
                  Σελίδα 1 από 3      

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ   
 
         Αθήνα,      13-02-2023

         Αριθ. Πρωτ. : 13417 - 13-02-2023

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Μεσογείων 14-18
: 115 10
: Ρ. Κοκκινάκου, Z. Συψή
: 2131300134 , 2131300126
: r.kokkinakou@gsrt.gr 
zosi@gsrt.gr

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριζόντιας παράτασης της χρονικής διάρκειας υλοποίησης για τα ενταγμένα έργα  
της Δράσης «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ» λόγω έκτακτων υγειονομικών συνθηκών και της 
ενεργειακής κρίσης

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ.63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

β. Του π.δ.81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και, ειδικότερα το άρθρο 4 παρ. 1, σύμφωνα με το οποίο 
η Γενική Γραμματεία Έρευνας & Τεχνολογίας μεταφέρεται στο Υπουργείο Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων.

γ. Του π.δ.3/2021 (ΦΕΚ 3/Α/06.01.2021) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων και μετονομασία Γενικών Γραμματειών»

δ. Της με αριθμ. Υ2/2019 (ΦΕΚ 2901/Β’/09.07.2019) Απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύσταση 
θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών»

ε. Του π.δ.83/2015 (ΦΕΚ 121/Α’/09.07.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

στ. Της με αριθμ. 48 (ΦΕΚ 3100/Β/1.8.2019) Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα»

ζ. Του π.δ.5/2022 (ΦΕΚ 15/Α’/04.02.2022) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων».

η. Της με αρ. πρωτ. 80327/1.8.19 (ΦΕΚ 511/ Υ.Ο.Δ.Δ./2.8.2019) Κοινής Απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Διορισμός μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»

θ. Της με αρ. πρωτ. 123476/29.11.2019 (ΦΕΚ/4452/Β’/04.12.2019) απόφασης του Υπουργού και 

mailto:r.kokkinakou@gsrt.gr
ΑΔΑ: 6ΓΣ546ΜΤΛΡ-ΧΗΛ



                  Σελίδα 2 από 3      

του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
υπουργού» ή «Με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»

2. Τον ν.4314/2014 (ΦΕΚ/265/Α΄/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014?2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ 
L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει. 

3. Τον ν.4310/2014 (ΦΕΚ/258/Α’/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και 
άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 3458/836/Α2/24.06.2020 (ΑΔΑ: 9ΟΝ546ΜΤΛΡ-ΟΩ7) Απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα ‘‘Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης έργων στη Δράση «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ» - Κωδικός Πρόσκλησης 029ΚΕ – 
Α/Α ΟΠΣ 4397’’, όπως τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρωτ. 5194/1171/Α2/28.09.2020 (ΑΔΑ: 
6ΚΛ246ΜΤΛΡ-92Θ), 5687/1263/Α2/22.10.2020 (ΑΔΑ: 6ΤΩ646ΜΤΛΡ-Α15) και 493/26.01.2023 
(ΑΔΑ: ΨΖΤΚ46ΜΤΛΡ-ΓΜΓ) αποφάσεις και ισχύει.

5. Την με αρ. πρωτ. 77016/09.08.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΗΧ46ΜΤΛΡ-37Ρ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Έρευνας και Καινοτομίας με θέμα: Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της 
πρόσκλησης «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ» με Κωδικό ΟΠΣ 4397 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε με τις 
με αρ. πρωτ. 21172/25.02.2022 (ΑΔΑ: ΡΘ3Μ4ΜΤΛΡ-ΖΕΔ) και 109364/15.11.2022 (ΑΔΑ: 
602Χ46ΜΤΛΡ-Π7Ο) αποφάσεις.

6. Το γεγονός ότι τα νομοθετικά και διοικητικά μέτρα για τον περιορισμό της πανδημίας, όπως η 
απαγόρευση κυκλοφορίας, μετακινήσεων κλπ δυσχεραίνουν ουσιωδώς την υλοποίηση των 
έργων, ενώ οι έκτακτες συνθήκες που έχουν δημιουργηθεί δεν επιτρέπουν την πιστή τήρηση του 
χρονοδιαγράμματος ερευνητικών εργασιών, όπως αυτές αποτυπώνονται στο εγκεκριμένο τεχνικό 
παράρτημα και, άρα δημιουργείται κατάσταση ανωτέρας βίας που εμποδίζει την ομαλή υλοποίηση 
και ολοκλήρωση των έργων.

7. Τις διατάξεις της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης, σημείο 6.4, η οποία αναφέρει ότι «Η διάρκεια 
του έργου, κατόπιν αιτήματος του δικαιούχου,  δύναται να παραταθεί κατά χρονικό διάστημα ίσο με 
το ένα τρίτο της αρχικής διάρκειας υλοποίησής του, όπως αυτή θα έχει οριστεί στην απόφαση 
ένταξης, σύμφωνα με όσα περιγράφονται στην ενότητα 12. Σε κάθε περίπτωση, η ΓΓΕΚ διατηρεί 
το δικαίωμα να προβεί σε οριζόντια παράταση έργων, χωρίς τον ανωτέρω περιορισμό του χρονικού 
διαστήματος.» και σημείο 12.2 η οποία ορίζει ότι «Πέραν των ανωτέρω τροποποιήσεων που 
πραγματοποιούνται μετά από Αίτημα του δικαιούχου, είναι δυνατή η τροποποίηση της Απόφασης 
ένταξης έργου που εκτελείται στο πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης με πρωτοβουλία της ΓΓΕΚ 
(π.χ. οριζόντια τροποποίηση που αφορά στην παράταση της χρονικής διάρκειας υλοποίησης των 
έργων).» 

8. Το με ημερομηνία 31.01.2023 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Δ/νσης Υποστήριξης Δράσεων Έρευνας 
και Καινοτομίας με θέμα: Εισήγηση για χορήγηση οριζόντιας παράτασης της χρονικής διάρκειας 
υλοποίησης για τα ενταγμένα έργα της Δράσης «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ» λόγω των έκτακτων 
υγειονομικών συνθηκών και της ενεργειακής κρίσης, το οποίο ενεκρίθη από τον Γενικό Γραμματέα 
Έρευνας και Καινοτομίας. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι

Tην παράταση της χρονικής διάρκειας υλοποίησης για όλα τα ενταγμένα έργα που περιλαμβάνονται 
στην με αρ. πρωτ. 109364/15.11.2022 (ΑΔΑ: 602Χ46ΜΤΛΡ-Π7Ο) 2η τροποποίηση απόφασης ένταξης 
της Δράσης «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ», έως πέντε (5) μήνες μετά την οριζόμενη σε αυτήν ημερομηνία 
λήξης και όχι αργότερα από την 31/12/2023. 

H παράταση της χρονικής διάρκειας χορηγείται μετά από σχετικό αίτημα τροποποίησης του δικαιούχου 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα 12 (Τροποποιήσεις) της αναλυτικής πρόσκλησης της Δράσης. 

ΑΔΑ: 6ΓΣ546ΜΤΛΡ-ΧΗΛ



                  Σελίδα 3 από 3      

Όσοι κάνουν χρήση της ευεργετικής προθεσμίας παράτασης υποχρεούνται να υποβάλουν με το αίτημά 
τους κατάλληλα διαμορφωμένο το τεχνικό παράρτημα των έργων τους και αντίστοιχα, αν απαιτείται με 
βάση την πορεία υλοποίησης των έργων τους, να παρατείνουν ανάλογα τις τυχόν εγγυητικές επιστολές 
προκαταβολής που έχουν καταθέσει στην ΓΓΕΚ. 

    
     Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας

Αθανάσιος Κυριαζής

Εσωτερική Διανομή:
- Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Γραμματεία)
- Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)
- Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    
 

κ.α.α. 
ΓΕΝΝΑΙΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: 6ΓΣ546ΜΤΛΡ-ΧΗΛ


		2023-02-13T10:48:29+0200


		2023-02-13T11:22:47+0200
	Athens




